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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины и определения:

Хронический вирусный гепатит В – некровоспалительное заболевание

печени, вызванное вирусом гепатита В, характеризующееся наличием

определяемого поверхностного антигена вируса гепатита В (HBsAg) в крови или

сыворотке длительностью более 6 месяцев.

Хронический вирусный гепатит С – заболевание печени, вызванное

вирусом гепатита С, длительностью 6 и более месяцев. В 10 – 40% случаев

хронический гепатит С прогрессирует до цирроза печени, а в 5% случаев – до

гепатоцеллюлярной карциномы (чаще у пациентов с циррозом или выраженным

фиброзом).

Хронический вирусный гепатит Д – инфекция, вызываемая вирусом

гепатита Д, характеризующаяся симптомами поражения печени и интоксикации,

в большинстве случаев протекающая тяжелее, чем другие вирусные гепатиты.

Обязательным условием проявления негативного действия вируса гепатита Д

является наличие размножающегося вируса гепатита В. Дельта-инфекция

существует в двух формах: острой инфекции с одновременным заражением

вирусным гепатитом В и дельта-вирусом – коинфекция; острой инфекции с

заражением ВГD носителей поверхностного антигена вируса гепатита В –

суперинфекция.

Фиброз печени – состояние, характеризующееся разрастанием

соединительной (коллагеновой) ткани в печени без изменения ее структуры. При

фиброзе в печени можно обнаружить неизмененные печеночные дольки,

окруженные широкими тяжами фиброзной соединительной ткани. В

большинстве случаев фиброз представляет собой сопутствующий

морфологический синдром, сопровождающий любое хроническое заболевание

печени. Реже он может быть первичной формой патологического процесса.

Цирроз печени (ЦП) – это диффузный процесс, характеризующийся

фиброзом и трансформацией нормальной структуры печени с образованием

узлов регенерации. Цирроз печени представляет собой финальную стадию ряда

хронических заболеваний печени (определение ВОЗ).

Когнитивные нарушения – субъективное и/или объективно выявляемое

ухудшение когнитивных функций по сравнению с исходным индивидуальным

и/или средними возрастными и образовательными уровнями вследствие

органической патологии головного мозга и нарушения его функции различной

этиологии, влияющее на эффективность обучения, профессиональной,

социальной и бытовой деятельности.

Синдром хронической усталости – состояние постоянной, меняющей

образ жизни, усталости, длящейся более 6 месяцев, которое является

необъяснимым и сопровождается рядом сопутствующих симптомов.
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Тревожные расстройства – группа психических расстройств,

определяющаяся преобладанием тревоги, не достигающей психотического

уровня.

Депрессии без психотических симптомов – состояния патологически

сниженного настроения, различной степени тяжести без психотических

симптомов.

Качество жизни, связанное со здоровьем – это восприятие индивидами

их положения в жизни в контексте культуры и системе ценностей, в которых они

живут, в соответствии с целями, ожиданиями, нормами и заботами. Качество

жизни определяется физическими, социальными и эмоциональными факторами

жизни человека, имеющими для него важное значение и на него влияющими.

Качество жизни – это также степень комфортности человека как внутри себя, так

и в рамках своего общества.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ:

АЛТ – аланиламинотрансфераза

ACT – аспартатаминотрансфераза

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВГ – вирусный гепатит

ВГВ – вирусный гепатит В

ВГС – вирусный гепатит С

ВН – вирусная нагрузка

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГГТП – гамма-глутамилтранспептидаза

ГИБ – городская инфекционная больница

ГЦК – гепатоцеллюлярная карцинома

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИФА – иммуноферментный анализ

кПа – килопаскаль

ME – международная единица

Мл – миллилитр

МПЭ – минимальная печеночная энцефалопатия

МРТ – магнитно-резонансная томография

НХЛ – Неходжкинская лимфома

ОБП – органы брюшной полости

ОКБ – областная клиническая больница

ПВТ – противовирусная терапия

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭ – печеночная энцефалопатия

РК – Республика Казахстан

РНК – рибонуклеиновая кислота

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФП – фиброз печени

ХВГ – хронический вирусный гепатит

ХВГВ – хронический вирусный гепатит В

ХВГС – хронический вирусный гепатит С

ХВГД – хронический вирусный гепатит Д

ХЗП – хронические диффузные заболевания печени

ЦНС – Центральная нервная система

ЦП – цирроз печени

ТО – Туркестанская область

HBV – вирус гепатита В

HCV – вирус гепатита С

HDV – вирус гепатита D

IgM – иммуноглобулин М

IgG – иммуноглобулин G

IL – интерлейкин
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METAVIR – система полуколичественной гистологической оценки фиброза

печени

N – норма

TNF-ɑ – фактор некроза опухоли-альфа

F – фиброз
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Болезни органов пищеварения в последние годы занимают особое место в

современном здравоохранении, которые составляют одну из пяти групп

нозологий, оказывающих существенное влияние в структуре мировой

инвалидизации и летальности [1]. Повышение количества пациентов, особенно

лиц трудоспособного возраста, инфицированных хроническими вирусными

гепатитами (ХВГ), больных с метаболическими расстройствами, алкоголизмом

и потребителей инъекционных форм наркотиков приводят к тому, что

увеличивается общий процент заболеваемости хроническими заболеваниями

печени (ХЗП) [2].

В структуре ХЗП значительную роль играют вирусные гепатиты (ВГ),

характеризующиеся одними из важных мировых социально-значимых проблем.

ВГ являются одной из важных причин непосредственного роста заболеваемости

и смертности, а также оказывают существенным влияние на жизнь и

деятельность сотен миллионов людей. Наибольшее количество случаев из

общего числа гепатитов приходится на вирусный гепатит В (ВГВ) и вирусный

гепатит С (ВГС), при длительном течении которых, возможно появление

фиброза и цирроза печени [2, р. 1045; 3]. По последним подсчетам, во всем мире

зарегистрировано более 350 миллионов случаев активной HBV-инфекции, более

150 миллионов человек поражены вирусным гепатитом С [2, р. 1045; 4-6].

Согласно последним данным, во всем мире 5% пациентов с хронической HBV-

инфекцией инфицированы хроническим вирусным гепатитом D, из которых 20

миллионов имеют ко-инфекцию с ВИЧ [7].

Согласно современным гипотезам, в ближайшие годы ожидается рост

числа людей с запущенными стадиями заболеваний печени и количества смертей

от них. Однако, может отмечаться и некоторое снижение числа заболеваемости

ХВГ, в связи с достижением существенного прогресса качества диагностики и

лечения [6, с. 42; 8]. ХВГВ и ХВГС характеризуются как системные заболевания,

обладающие широким спектром внепеченочных проявлений, обусловленных

различными иммунологическими нарушениями. Причиной данных расстройств

служит репликация вирусов как в печеночных тканях, так и за их пределами, хотя

может играть непосредственную роль и само прямое воздействие вирусных

агентов. Многочисленные внепеченочные проявления могут служить

индикаторами присутствия вирусов и играть главную роль в клинической

картине заболевания [9].

В современной литературе часто применяется определение «CHASM»,

означающее системные явления, вызванные непосредственно HCV-инфекцией.

Указанные системные проявления включают в себя широкий диапазон

заболеваний, таких как тиреоидит, атеросклероз, гломерулонефрит, нервные

болезни [10].

Нередко, внепеченочные явления имеют способность опережать

клинические симптомы, возникающие при самом поражении печени, что в
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последующем требует применения дополнительных методов диагностики и

терапии. Кроме того, они способны значительно изменять стратегию лечения и

прогноз болезни [11, 12]. К одним из главных внепеченочных проявлений у

больных с ХВГ относятся расстройства центральной и периферической нервной

системы, развивающиеся в разное время после заражения. Данные нарушения

обусловлены как непосредственным нейротоксическим воздействием вирусных

частиц на клетки головного мозга, так и непрямым действием, вызванных

влиянием вирусов на иммунную систему или же в результате используемой

противовирусной терапии (ПВТ) [13].

По мнению различных исследователей, расстройства когнитивной сферы

и психоэмоциональные нарушения отмечаются почти у половины больных с

ХВГ, независящие от тяжести и степени активности заболевания, репликации

вирусов. Более того, такие проявления как хроническая усталость, расстройства

сна, тревожно-депрессивные расстройства и ухудшение качества жизни,

связанного со здоровьем у больных с ХВГ могут отмечаться даже при

нецирротической хронической HCV-инфекции, независимо от стадии ФП,

заражающего генотипа или же при отсутствие значимых структурных

повреждений головного мозга, выявленных магнитно-резонансной томографией

[14]. Существуют также различия в нарушениях когнитивной сферы при

инфицировании тем или иным вирусом гепатита, так, отмечено, депрессивные

расстройства реже выявляются у больных с ВГВ, находящихся на

противовирусной терапии, при которой применяется интерферон в сравнении с

больными с ВГС. Данный факт, доказывает непосредственную роль самих

вирусных частиц в формировании нейропсихических расстройств [15]. Исходя

из этого, представляет безусловный интерес изучение формирования

когнитивных нарушений у пациентов с ХВГ, циррозами вирусной этиологии, а

также их роли в инвалидизации и смертности населения.

Цель исследования - определить клинико-неврологические особенности

у больных с хроническими вирусными гепатитами на различных стадиях

фиброза печени.

Задачи исследования:

1. Изучить заболеваемость хроническими вирусными гепатитами в городе

Шымкент и Туркестанской области на современном этапе.

2.Установить характеристики неврологического статуса и когнитивных

функций у больных с хроническими вирусными гепатитами на различных

стадиях фиброза печени.

3.Провести оценку синдрома патологической усталости у больных с

хроническими вирусными гепатитами на различных стадиях фиброза печени.

4.Оценить качество жизни согласно опроснику качества жизни EQ-5D

(EUROQUAL) у больных с хроническими вирусными гепатитами на различных

стадиях фиброза печени.

5.Изучить корреляцию изменений когнитивных функций с активностью

клинико-биохимических проявлений, этиологией ХВГ, стадией фиброза печени.
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6.Разработать алгоритм диагностики когнитивных нарушений у больных с

хроническими вирусными гепатитами на различных стадиях фиброза печени.

Материалы и методы исследования.

В основу данной работы легли результаты анализа данных 233 пациентов

с хроническими вирусными гепатитами у которых установлены характеристики

неврологического статуса и когнитивных функций, проведена оценка синдрома

патологической усталости, качества жизни согласно опроснику качества жизни

EQ-5D (EUROQUAL), на базе гепатологического центра Областной клинической

больницы и Городской инфекционной больницы г. Шымкент за период с 2019 по

2022 гг. (Приложение А).

Научная новизна исследования.

1. Впервые в г.Шымкенте и в Туркестанской области дана характеристика

неврологического статуса и когнитивных функций у больных с хроническими

вирусными гепатитами на различных стадиях фиброза печени.

2. Проведена оценка синдрома патологической усталости у больных с

хроническими вирусными гепатитами на различных стадиях фиброза печени.

3. Оценено качество жизни у больных с хроническими вирусными

гепатитами на различных стадиях фиброза печени.

4. Изучена корреляция неврологических нарушений и изменения

когнитивных функций с активностью клинико-биохимических проявлений,

этиологии, стадии фиброза.

5. Разработан алгоритм диагностики когнитивных нарушений больных с

хроническими вирусными гепатитами при различных стадиях фиброза,

позволяющий проводить ранние лечебные мероприятия.

Основные положения работы, выносимые автором на защиту:

1. В Туркестанской области и г. Шымкент в последние годы (период 2011-

2022 г.г.) сложилась сложная эпидемиологическая ситуация по хроническим

вирусным гепатитам с ростом заболеваемости хроническими вирусными

гепатитами В, С, D.

2. У пациентов с ХВГ отмечается нарастание неврологических проявлений

с увеличением степени фиброза печени. Наиболее частыми неврологическими

расстройствами на различных стадиях фиброза являются головная боль,

расстройство сна, эмоциональная лабильность, нарушение концентрации

внимания, ухудшение памяти, парестезии.

3. У пациентов с ХВГ наблюдается синдром патологической усталости,

который имеет тесную связь с возрастом, женским полом, стадией фиброза,

степенью гиперферментемии и показателем вирусемии.

4. Качество жизни, связанное со здоровьем (HRQoL) у пациентов с

хроническими вирусными гепатитами снижено и коррелирует с возрастом,

женским полом, степенью фиброза печени, уровнем АЛТ, вирусной нагрузкой.

5. Когнитивные нарушения у пациентов с хроническими вирусными

гепатитами выявляются на всех стадиях фиброза печени и существенно связаны

с возрастом, длительностью заболевания.
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6. Разработанный алгоритм выявления когнитивных дисфункций на

ранних стадиях у больных с хроническими вирусными гепатитами заболевания

позволит осуществлять своевременную коррекцию лечения и улучшить качество

жизни пациентов и прогноз.

Практическая значимость.

1. Данное исследование позволяет выявить частоту и выраженность

когнитивных нарушений, синдрома патологической усталости у пациентов с

хроническими вирусными гепатитами, которые служат показанием для

своевременных лечебных мероприятий, направленных на улучшение качества

жизни у данной категории больных.

2. Оценено качество жизни у больных с хроническими вирусными

гепатитами на различных стадиях фиброза печени.

3. Сопоставлены клинико-биохимические, неврологические нарушения у

больных на различных стадиях фиброза печени.

4. Разработан алгоритм диагностики и рекомендаций по снижению

когнитивных нарушений у больных с хроническими вирусными гепатитами на

различных стадиях фиброза печени, который может быть использован в качестве

улучшения диагностики когнитивных нарушений у пациентов с хроническими

вирусными гепатитами.

Реализация результатов работы. Теоретические положения и

практические результаты данной диссертации используются в учебном процессе

и научно-исследовательской работе баз кафедры инфекционных болезней и

дерматовенерологии Южно-Казахстанской медицинской академии, а также

внедрены в практическую деятельность Городской инфекционной больницы г.

Шымкента (Приложение Б).

Апробация результатов.

Основные положения и результаты диссертационной работы были

доложены и обсуждены на:

– международной научно-практической конференции «Современные

аспекты медицины и фармации: образование, наука и практика», посвященной

40-летию со дня образования Южно-Казахстанской медицинской академии

(Шымкент, 2019 – 11-12 октября);

– научно-практической конференции с международным участием

«Современные инновационные подходы к диагностике, лечению и

профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний» (Ташкент, 2019 – 18

октября);

– конференции 1-е международное книжное издание стран Содружества

Независимых Государств «Лучший молодой ученый – 2020» (Нур-Султан, 2020

– 13-17 марта);

– международной студенческой научной конференции «IV

Междисциплинарный научный форум» (Москва, 2020), International Congress on

Infectious Diseases (19th ICID) (Куала-Лумпур, 2020 – 10-14 сентября),

– международном конгрессе «COVID-19: Пандемия XXI века» (Уфа, 2020

– 13-14 ноября);

13

– международной научно-практической конференции «Заболевания мозга:

Вызов XXI века» (Шымкент, 2020 – 13-14 ноября);

– 7-й международной научной конференции молодых ученых и студентов

«Перспективы развития биологии, медицины и фармации» (Шымкент, 2020 – 10-

11 декабря);

– российской научно-практической онлайн конференции «Управляемые и

другие социально-значимые инфекции: диагностика, лечение и профилактика»

(Москва, 2021 – 03-04 февраля);

– республиканской междисциплинарной научной конференции «Пандемия

COVID-19: актуальные проблемы и пути решения» для резидентов,

магистрантов, докторантов, посвященной 30-летию Независимости Республики

Казахстан (Алматы, 2021 – 12 февраля);

– международном конгрессе «IMED 2021. Many voices. One health». 4-6

ноября 2021 г. (Постерный доклад);

– международной научно-практической конференции молодых ученых,

посвященной 30-летию независимости Республики Узбекистан «Иммунология и

генетика: Современные достижения» (Ташкент, 2021 – 15 сентября);

– 2-м казахстанском конгрессе «Инфекционные болезни в условиях

глобализации: вызовы и решения» (Нур-Султан, 2021 – 6-7 октября)

(Приложение В);

– 7-й Центрально-Азиатской гастроэнтерологической неделе-2021

(Алматы, 2021 – 7-9 октября);

– 8-й международной научной конференции молодых ученых и студентов

«Перспективы развития биологии, медицины и фармации» (Шымкент, 2021 – 9-

10 декабря);

– международной научно-практической конференции «COVID-19 и другие

актуальные инфекции Центральной Азии» (Шымкент, 2022 – 23-24 июня)

(Приложение В);

– международной конференция молодых ученых «Инфекционные

заболевания: междисциплинарные проблемы в постковидный период» (Астана,

2023 – 17 февраля).

Достоверность результатов работы: Фундаментом для изложенных в

диссертационном исследовании научных положений, выводов, рекомендаций

послужили материалы статистических отделов областного управления

здравоохранения Туркестанской области, стационарных карт, заключений

непрямой ультразвуковой эластометрии, результаты которых были обработаны

с помощью современных методов статистической обработки. Действительность

полученных результатов аргументирована непротиворечивостью теоретических

и экспериментальных позиций, логичными выводами, а также публикациями

основных данных исследования.

Публикации по теме работы:

По материалам диссертационной работы автором опубликовано 18 работ,

из них: 5 статей – в журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере

образования и науки МОН РК; в международном рецензируемом научном
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журнале, имеющий импакт-фактор по данным JCR (индексируемый в базе

данных Web of science Core Collection, Science Citation Index Expanded,

показатель процентиля по CiteScore не менее 25 в базе данных Scopus) - 1, 11

тезисов представлены на зарубежных международных конференциях.

1. Chronic fatigue in patients with chronic viral hepatitis // EuroMediterranean

Biomedical Journal. – 2022. – №17(19). – Р. 84-88 (статья в журнале Scopus-44-й

процентиль).

2. Assessment of cognitive impairment in patients with chronic viral hepatitis //

Journal of Krishna Institute of Medical Sciences University. – 2023. – Vol. 12, Iss. 2.

– Р. 65-73. (статья в журнале Scopus-36-й процентиль).

3. The Neuropsychiatric Aspect of the Chronic Viral Hepatitis // Prague Medical

Report. – 2023. – Vol. 124, Iss. 2. – Р. 94-107. (статья в журнале Scopus-32-й

процентиль).

4. Quality of life assessment in chronic viral hepatitis // J Clin Med Kaz. – 2022.

– №19(3). – Р. 19-23.

5. Современные представления о роли хронических вирусных гепатитов в

развитии нарушений когнитивных функций // Наука и Здравоохранение. – 2021.

– Т. 23, №4. – С. 58-65.

6. Когнитивные нарушения у больных хроническими вирусными

гепатитами в Туркестанской области // Наука и Здравоохранение. – 2022. – Т. 24,

№2. – С. 71-77.

7. Тревожно-депрессивные расстройства при хронических вирусных

гепатитах. Обзор литературы // Наука и Здравоохранение. – 2022. – Т. 24, №4. –

С. 206-215.

8. Тревога и депрессия у больных с хроническими вирусными гепатитами

// Фармация Казахстана. – 2022. – Т. 4. – С. 84-90.

Получено одно авторское свидетельство «Методика выявления

когнитивных нарушений у больных с хроническими вирусными гепатитами». №

20871 от «14» октября 2021 года (Приложение Г).

Личный вклад автора:

Автор в течение 3 лет непосредственно участвовала в диагностике и

выявлении когнитивных нарушений у пациентов с хроническими вирусными

гепатитами, находящихся на стационарном лечении в Городской инфекционной

больницы г. Шымкент и гепатологическом центре Областной клинической

больницы г. Шымкент.

В рамках диссертационной работы автором были проведены клинические

обследования (осмотр пациентов, сбор анамнеза, проведение скрининга, оценки

высших психических функций, оценка неврологического статуса).

Были проведены литературный поиск по заданной проблеме, сбор базы


[…]


больных с ХВГ с различными стадиями фиброза. Принимая во внимание эти

ограничения существующей литературы, данное исследование было направлено

на оценку хронической усталости пациентов с ХВГ с различными стадиями

фиброза печени.

В нашем проспективном когортном исследовании также изучалась

распространенность симптомов депрессии и тревоги у пациентов с ХГВ.

Принимая на счет то, что размер выборки был релевантным, полученные нами

результаты безусловно имеют весомую клиническую значимость. Полученные

результаты демонстрируют, что частота выявления тревожно-депрессивных

расстройств у больных с хроническими вирусными гепатитами составила 32,6%

всех обследованных (32,6% по результатам шкалы тревоги и депрессии (HADS)

и у 38,3% по итогу применения шкалы Гамильтона для оценки депрессии

(HDRS)), что меньше, чем в исследовании, проведенным Li et al., согласно

которому показатель выявления тревожно-депрессивных расстройств составил

53,1% в исследуемой группе [137, р. 400]. Вероятно, различия в показателях

связаны с большим диапазоном выборки, который включал в себя 1995

пациентов [137, р. 400]. Согласно другому подобному исследованию Jiang et al.,

включавшим в себя 517 пациентов с ХВГ, показатель тревожно-депрессивных

расстройств у пациентов с ХГВ составил 58,3%, что аналогично

характеризовалось большим количеством больных, участвовавших в

исследовании [204]. Вероятно, конечные результаты исследования разнились

всвязи с применением различных нейропсихологических инструментов для

оценки тревоги и депрессии. В данной проведенной работе были использованы

Госпитальная шкала тревоги и депрессии (HADS) и Шкала Гамильтона для

оценки депрессии (HDRS), которые являются наиболее широко используемыми

инструментами для изучения тревожно-депрессивных расстройств. В

исследовании, проведенном учеными из Румынии, также была применена

госпитальная шкала тревоги и депрессии (HADS) больным с ХВГ, в котором
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было обнаружено, что депрессия регистрировалась у 21,11% пациентов, а доля

тревоги составила 43,34% у опрошенных респондентов [205].

Нами было изучено качество жизни пациентов с ХВГ, так, проведенный

множественный регрессионный анализ показал, что возраст (р=0.000), женский

пол (р=0.014), стадия фиброза печени (р=0.008) были переменными,

существенно связанными с качеством жизни, связанного со здоровьем (HRQoL)

у пациентов с хроническими вирусными гепатитами. Проведенный

корреляционный анализ для выявления детерминант качества жизни, связанного

со здоровьем HRQoL у пациентов с ХГВ, продемонстрировал, что качество

жизни HRQoL было связано с поздней стадией заболевания, пожилым

возрастом, женским полом. В исследовании, проведенном авторами из Кореи,

было обнаружено, что качество жизни, связанное со здоровьем HRQoL у

пациентов с ХВГ также было низким и зависело от тяжести заболевания,

устойчивого вирусологтческого ответа и сопутствующей патологии [206]. В

исследовании, проведенном в Китае, было обнаружено, что когорте из 98

пациентов с ХВГВ переменная возраст была значимо связана с качеством жизни

(p<0,05) [207]. В другом аналогичном исследовании, проведенном Zhang H et al.,

было также установлено, что значимыми факторами, связанными с качеством

жизни HRQoL, являются женский пол, пациенты с семейным анамнезом

гепатита, другие сопутствующие хронические заболевания и продолжительность

заболевания ≥ 10 лет [208]. Авторами из Пакистана, подобно предыдущему

исследованию, было установлено, что женский пол и пожилой возраст были

предикторами худшего качества жизни у пациентов с ХВГ [209].

Исходя из этого, нынешнее исследование демонстрирует главные

критерии когнитивных нарушений у больных с ХВГ. Наши результаты

показывают, что у большей части больных с хроническими вирусными

гепатитами присутствуют явления тревожно-депрессивных расстройств,

синдрома хронической усталости в независимости от этиологической структуры

заболевания и степени фиброза печени. Депрессия является одной из часто

наблюдаемых, характерных симптомов и характеризуется первым

внепеченочным признаком когнитивных дисфункций у пациентов с

хроническими вирусными гепатитами, который может проявляться в отсутствии

выраженности соматических проявлений и при бессимптомном протекании

болезни. Диагностика когнитивных нарушений на начальных стадиях

заболевания необходима в связи с его прогрессированием до степени тяжелых

когнитивных дисфункций. Применение в клинической практической

деятельности нейропсихологических тестов (Монреальская шкала оценки

когнитивных функций, концентрации внимания и памяти (МоСА), Шкалы

оценки тяжести усталости (Fatigue Severity Score), Госпитальной шкалы тревоги

и депрессии (HADS), Шкалы Гамильтона для оценки депрессии (HDRS) и

основных критериев способствует совершенствованию диагностики

когнитивных нарушений у больных с хроническими вирусными гепатитами, что

может служить условием к своевременной терапии, направленной на улучшение

качества жизни, связанного со здоровьем, у данного контингента пациентов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Хронические вирусные гепатиты представляют собой одну из главных

медико-социальных проблем в мире, в том числе и в Казахстане. Проведенный

в нашей работе проведен ретроспективный анализ эпидемиологической

ситуации по хроническим вирусным гепатитам в Туркестанской области и

городе Шымкенте за 10-летний период, эпидемиологической ситуации

свидетельствует о тенденции к росту заболеваемости хроническими вирусными

гепатитами С, В, D. Так показатель заболеваемости за период с 2011 по 2022 годы

увеличился по хроническому вирусному гепатиту В в 1,9 раз, по хроническому

вирусному гепатиту С в 2,6 раз, по хроническому вирусному гепатиту D в 3,9

раз.

ХВГ, являясь системными заболеваниями, проявляются обширным

спектром внепеченочных проявлений, в том числе когнитивными нарушениями,

которые обусловлены разнообразными иммунологическими расстройствами.

Кроме того, при ХВГ может поражаться не только центральная нервная система

(ЦНС), но и периферическая, что приводит к формированию широкого

разнообразия неврологических проявлений, включающих в себя

цереброваскулярные явления, энцефалопатию, миелиты, энцефаломиелиты и

нарушения когнитивных функций. Механизм формирования нарушений

когнитивных функций до сих пор остается сложным и малоизученным. Нами

проведен обзор современной литературы по патогенезу образования нарушений

когнитивной сферы у больных ХВГ. Так, было установлено, что поражение

головного мозга может быть связано не только с размножением вирусных

агентов в печеночных тканях и за ее границами, но и непосредственным

патологическим воздействием самих вирусов. Немаловажным является и

применение в лечении противовирусной терапии, которая тоже может приводить

к появлению психоневрологических симптомов у пациентов.

Когнитивные нарушения могут быть одними из первых признаков

существования вирусной инфекции и являться одними из главных клинических

проявлений у пациентов с ХВГ. Данные проявления могут выявляться у больных

при длительном бессимптомном течении заболевания, независимо от стадии

фиброза печени, а также вызывать мозговую дисфункцию, которая значительно

ухудшает качество жизни. Зачастую у пациентов психоневрологические

симптомы выступают одними из первых проявлений при основном заболевании

у больных с ХВГ. Нами у больных с ХВГ были изучены основные клинические

синдромы и симптомы на различных стадиях фиброза. У пациентов с ХВГ

наблюдалась склонность к увеличению клинических проявлений с возрастанием

стадии фиброза, при этом отмечалась вариабельность клинической

симптоматики. Нами также проведена оценка неврологического статуса путем

детального неврологического обследования, которая показала высокую

распространенность когнитивных нарушений у больных с ХВГ вне зависимости

от стадии фиброза. Распространенность неврологических проявлений в
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исследуемой популяции составила 49,4%, доминирование нарушений со

стороны периферической нервной системы наблюдалось у 43% больных. У

пациентов с ХВГ отмечалась тенденция нарастания неврологических

проявлений с увеличением стадии фиброза. Однако, что неврологическая

симптоматика при этом была весьма вариабельна

С целью оценки когнитивных нарушений у больных с хроническими

вирусными гепатитами был применен комплекс нейропсихологических тестов,

таких как Монреальская шкала оценки когнитивных функций (MoCA), шкала

оценки тяжести усталости (Fatigue Severity Score), Шкала Гамильтона для оценки

депрессии (HDRS), Госпитальная шкала тревоги и депрессии (HADS) и опросник

оценки качества жизни, связанного со здоровьем EQ-5D. Так на стадии F0 у 12,7%

пациентов отмечались легкие когнитивные нарушения, на стадии F1 у 20,7%

больных-легкие когнитивные нарушения, у 3,77%- выраженные когнитивные

нарушения, у 32,5% регистрировались легкие когнитивные нарушения, у 5%

больных выраженные когнитивные нарушения, на стадии F3 у 36,8% выявлены

легкие когнитивные нарушения, у 10,5% выраженные когнитивные нарушения,

в 40% случаев регистрировались у пациентов легкие когнитивные нарушения, у

14,5% выраженные когнитивные нарушения. При применении шкал было

обнаружено, что на наличие когнитивных нарушений оказывали такие факторы

как возраст и длительность заболевания. Это доказывает, тот факт, что

когнитивные нарушения могут присутствовать и на ранних стадиях заболевания,

вне зависимости от формы хронического вирусного гепатита.

Примечательно что, такие факторы, как пожилой возраст, женский пол,

продвинутая стадия фиброза, повышенный уровень АСТ и высокая вирусная

нагрузка были переменными, наиболее тесно связанными с синдромом

патологической усталости. Наличие тревоги и депрессии у больных с

хроническими вирусными гепатитами имело корреляцию с возрастом женским

полом, длительностью заболевания и этиологией ХВГ. Было также изучено

качество жизни, связанное со здоровьем у больных с ХВГ. В нашем

исследовании низкий уровень качества жизни был связан со стадией фиброза

печени, возрастом и женским полом.

Нами впервые были подготовлены критерии раннего выявления

когнитивных нарушений и алгоритм диагностики когнитивных нарушений у

больных с хроническими вирусными гепатитами на различных стадиях фиброза

печени.

Таким образом, проведение неврологического осмотра и применение

нейропсихологических шкал способствует не только выявлению когнитивных

нарушений на ранних стадиях заболевания, но и позволяет проводить

мониторирование и своевременную коррекцию терапии, что в последующем

улучшает прогноз заболевания.

На основании проведенного исследования выводы:

1. За период с 2011 по 2022 годы установлен рост заболеваемости

хроническими вирусными гепатитами в Туркестанской области и городе

Шымкенте: по ХВГ В в 1,9 раз, по ХВГ С - в 2,6 раз, по ХВГ D -в 3,9 раз.
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2.Выявленные в 49,4% случаев неврологические проявления, в 43%

нарушения со стороны периферической нервной системы, в 35,2% когнитивные

нарушения нарастали с увеличением степени фиброза печени. Из наиболее

частых неврологических расстройств на различных степенях фиброза печени

установлены головная боль в 46,3%, парестезии в 43,8%, расстройство сна в

41,6%, ухудшение памяти в 37,8%, нарушение концентрации внимания в 33%,

эмоциональная лабильность в 30% случаев.

3. Синдром патологической усталости у пациентов со степенью фиброза

F0 встречался 6,4% случаев, с F1- у 22,7% больных, с F2 -у 32,5% пациентов, с

F3 -у 47,4% больных, у 65,5% пациентов с F4, в целом в исследуемой популяции-

в 35,1% случаев.

4. Установлено снижение качества жизни, связанного со здоровьем

(HRQoL) у пациентов с хроническими вирусными гепатитами, прямо

пропорциональное нарастанию степени фиброза печени. Выявлена корреляция с

возрастом (пациенты старше 50 лет) (р <0.000), женским полом (р <0.014),

стадией фиброза печени (стадия F1 и выше) (р <0.008), высокой вирусной

нагрузкой (р <0.006).

5. Когнитивные нарушения в виде тревоги и депрессии имеют корреляцию

с возрастом (пациенты старше 50 лет) (р <0.001), высоким уровнем вирусной

нагрузки (р <0.000) в соответствии с видом возбудителя ХВГ.

6. Разработанный алгоритм выявления когнитивных дисфункций на

ранних стадиях заболевания у больных с хроническими вирусными гепатитами

позволит осуществлять своевременную коррекцию лечения и улучшить качество

жизни пациентов и прогноз.

Практические рекомендации

На основании проведенного исследования предлагается рекомендовать

следующий алгоритм диагностики когнитивных нарушений у больных с

хроническими вирусными гепатитами:

1. Использовать комплекс нейропсихологических инструментов (шкала

Монреальской шкалы оценки когнитивных функций (MoCA), Шкала оценки

тяжести усталости (Fatigue Severity Score), Визуально-аналоговая шкала

усталости, Шкала Бека и Гамильтона, Госпитальная Шкала Тревоги и Депрессии

(HADS) и опросник качества жизни EQ5D (EUROQUAL) среди больных 50 лет

и старше, в частности среди лиц женского пола, у больных с длительным

течением заболевания и высокой вирусной нагрузкой. Выявленные при

проведении скрининга случаи больных с хроническими вирусными гепатитами

проверять на предмет когнитивных нарушений с обязательным совместным

проведением клинического обследования мультидисциплинарной командой из

психиатров и неврологов.

2. Использование предложенных современных предикторов диагностики

поможет усовершенствовать выявление нарушений когнитивной сферы у

больных с хроническими вирусными гепатитами, которые могут являться

показанием для проведения своевременной коррекции лечения и улучшения

качества жизни, связанного со здоровьем, у данного контингента больных.
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