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БҰЙРЫҚ ПРИКАЗ21.11.2023 № 609
Алматы қаласы город Алматы

Об утвержденииофициальными рецензентами диссертацииPhD - докторанта Полукчи Т.В.
В соответствии с п.п. 9.12, п. 9 «Положение о диссертационном советеНАО«Казахский национальный медицинский университет имени С.Д.Асфендиярова», утвержденного Решением Правления № 6 от 04 апреля 2023 года, наосновании служебной записки председателя диссертационного совета поспециальности 6D110100, 8D10103, 8D141 – «Медицина» Т.Муминова,ПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить официальными рецензентами диссертации PhD-докторантаПолукчи Татьяны Васильевны на тему «Когнитивные нарушения у больных схроническими вирусными гепатитами» по специальности 8D10103 - «Медицина»,следующих лиц:1) Курманова Гаухар Медеубаевна - доктор медицинских наук, и.о.профессора, заведующая кафедрой клинических дисциплин ВШМ факультетамедицины и здравоохранения Казахского национального университета имени Аль-Фараби (г. Алматы, Республика Казахстан);2) Эсауленко Елена Владимировна - доктор медицинских наук,профессор кафедры инфекционных болезней взрослых и эпидемиологии Санкт-Петербургского государственного педиатрического медицинского университета(г. Санкт-Петербург, Российская Федерация).2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о.проректора С. Султангазиеву.
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Председатель Правления - Ректор М. Шоранов
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БҰЙРЫҚ ПРИКАЗ21.11.2023 № 609
Алматы қаласы город Алматы

PhD докторант Т.В. Полукчидіңдиссертациясына ресми рецензенттердібекіту туралы

2023 жылдың 04 сәуіріндегі №6 Басқарма шешімімен бекітілген«С.Ж. Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық медицина университеті диссертациялықкеңес Ережесінің» 9 тармағының 9.12 тармақшасына сәйкес 6D110100, 8D10103,8D141-«Медицина» мамандығы бойынша диссертациялық кеңес төрағасыТ. Муминовтың қызметтік хаты негізінде, БҰЙЫРАМЫН:1. 8D10103 - «Медицина» мамандығы PhD докторант Полукчи ТатьянаВасильевнаның «Созылмалы вирустық гепатиттері бар науқастардағы когнитивтібұзылыстар» тақырыбындағы диссертациясына келесі ресми рецензенттер бекітілсін:1) Курманова Гаухар Медеубаевна- медицина ғылымдарының докторы,профессор міндетін атқарушы, Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетініңмедицина және денсаулық сақтау факультетінің клиникалық пәндер кафедрасыныңмеңгерушісі (Алматы Қазақстан Республикасы);2) Эсауленко Елена Владимировна- медицина ғылымдарының докторы,профессор, Санкт-Петербург мемлекеттік педиатриялық медицина университетініңересектер жұқпалы аурулары және эпидемиология кафедрасы (Санкт-Петербург қ.,Ресей Федерациясы).2. Осы бұйрықтың орындалуын бақылау м.а. проректорға С. Султангазиевағажүктелсін.
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Басқарма Төрағасы - Ректор М. Шоранов